ce qui concerne lesd. hommages.

Louis par la grace de Dieu Roy de France et de Navarre, a tous présents et à venir salut &c.

aura laiz Couv la Souveraine et Entiere connoissance et Jurisdiction de nos aydes, Tailles, Subsidies, octrois, Subventiones, gabelles, gremures a sel, Traitres, Foraines et domaniales Electiones, et de toutes l. Impositiones qui se fairoient en l'Extendue du ressort de nostre Couv des aydes, Commaussy des Comptes des Recevtes gnerales des Finances, Tailles Gabelles, Foraine, domaniales, et generallement de toutes nos officieuses comptables et de toutes cours concernant le manement des Deniers du general du d. paiz, villes communales, ouvrages publics et de nre. domaine et generallement de toutes les deniers qui seront imposez et leviez sur nostre d. paiz de Languedoc, en quelque sorte que ce soit, Ensemble de toutes matieres concernantes lesd. choses sudd. aud. Ressort, ainsi et en la même forme que laiz Connoissance en est attribuee a nre Chambre des Comptes et Couv des aydes de Paris &c.

Voulons que toutes Edits, lettres patentes et declarations. Dares a Summe et autres expditiones emanées de Nours pour raison de nosd. aydes et Finances soient registrees, et les officieuses venues en laiz Couv, meme les presidens, Trésoriers gneraux de France de Toulouse et de Juvie, et lesd. Roy Hommages, auant et denombrem. y soient conducs

ainsy qu'au paravant, faisant diffence a toutes nos Couv et autres. Juges de comtois et aydes de ces choses et matieres, dont la connoissance par les Edits et reglemens precedens appartient a l'un et a l'autre d. d. Couv.

La Jurisdiction et autorite de ces Edits, est confirmee par vne declaration du meime Roy, du mois d'aoust 1631. dont voicy les Termes.

Commaussy connoitra nostre d. Couv des Comptes aydes et Finances des Receptiones de soy et hommages qui nous sont dues en nostre province de Languedoc, et en Estvons avec les Trésoriers de France de lad. province, ainsi et selon qu'il est tze entre les Trésoriers de nostre Chambre des Comptes de Paris et les Trésoriers de France du d. lieu, conform. a nos lettres de declaration du mois d'avril 1628. sans que les Baillifs, Seneschaux, ou leurs lieutenans en lad. province s'en puissent entremettre a l'avenir ce que nous leur avons tze expressement diffendu et diffendons par cesd. presentes.

Voila donc l'Edit du mois d'avril 1627. qui fonde le droit des Trésoriers de France pour la reception des Soy et hommages suffisamment renuere. par les Edits, declarations, lettres patentes et arrechs cy dessus transcrits, Venons maintenant a l'examen des autres Titres Edits et ord.<sup>es</sup> qu'ils alleguent pour appuyer leurs pretentions, Et premier.<sup>t</sup> l'article 15. de l'ord.<sup>ee</sup> du Roy Charles 7.<sup>e</sup> donnee